INDICAÇÃO N° 183/2025
AUTORES: LUCINETE DA COSTA
                     ANTONIO SILVEIRA DIAS - SILVEIRINHA

	Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicitamos a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Gabinete do Prefeito Municipal solicitando realização de aditivo de valor de R$ 1.000,00 (mil) reais no termo de convênio realizado com o Conselho Comunitário de Segurança Pública de Nova Xavantina/MT.
hospital Muni

J U S T I F I C A T I V A

A gestão atual tem mostrado comprometimento com as forças de segurança pública, bombeiros e polícia civil através de ações e investimentos que aumentou consideravelmente os instrumentos que auxiliam o monitoramento da cidade cito como câmeras e indo além terminando recentemente a central de monitoramento da própria Prefeitura. Mas a gestão não se contenta só com esses investimentos, pois, também auxilia a Polícia militar em suas demandas frente ao governo do Estado, a Polícia Judiciária Civil com a cedência de (1) um auxiliar administrativo e recentemente criou uma Secretaria específica que fomentará ações públicas específicas sobre segurança pública. Deste modo, e ouvindo a Diretora da Cadeia Pública de Nova Xavantina, a Policial Penal, Katia Larissa Honostório Pricinote a mesma solicitou a estes vereadores que seja incluído no repasse ao CONSEG a Cadeia Pública Municipal passando a receber o valor de R$ 1.000,00 (mil reais) mensais, assim como, a Polícia Militar, Bombeiros e Polícia Civil que já recebem este aporte. Assim, pedimos o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 05 de junho de 2025.

LUCINETE DA COSTA
Vereadora

ANTONIO SILVEIRA DIAS – SILVEIRINHA
Vereador